CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , de 2014
(Do Sr. Marcos Montes e outros)

Solicita, nos termos regimentais, a

realização de encontro da Comissão de

Minas e Energia em Uberaba e

Divinópolis no Estado de Minas Gerais

para a discussão da construção do

Gasoduto que liga Betim, região

metropolitana de Belo Horizonte, a

Uberaba/MG.

1

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,
realização de encontro da Comissão de Minas e Energia em Uberaba e
Divinópolis, Estado de Minas Gerais, para a discussão da construção do
Gasoduto que liga Betim, região metropolitana de Belo Horizonte, a
Uberaba/MG. Contamos com a participação dos seguintes convidados:

- Presidente da Companhia Energética de Minas Gerais –
CEMIG, Senhor Djalma Bastos de Morais;

- Diretor Presidente da Companhia de Gás de Minas Gerais-
GASMIG, Senhor José Carlos de Matto;

- Prefeitos e autoridades públicas dos municípios envolvidos
com a implantação do gasoduto.

JUSTIFICAÇÃO

  Destacando a importância de um esforço conjunto para a

implantação do gasoduto, que atenderá ao pleno funcionamento das

demandas da Petrobrás, convoco um encontro, em caráter de urgência, para

mais esclarecimentos sobre os projetos. Os empreendimentos são de

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

extremo interesse para a economia e para o desenvolvimento da região de

Uberaba/MG e Divinópolis, bem como para o atendimento das demandas do

setor produtivo.
Sala das Comissões,           de agosto de 201.

Deputado Marcos Montes
(PSD/MG)